
Deliberazione n° 119
in data 14/09/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2021/2022 - PACCHETTO SCUOLA - INDIRIZZI

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di Settembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 119 in data 14/09/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 5584 del 09/04/2021 “Diritto allo Studio Scolastico a.s. 2021/2022, 
Attuazione DGR n. 377 del 06/04/2021. Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di domanda 
con il quale si è proceduto, tra le altre cose:
 all'approvazione dello schema di “Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale 

pacchetto scuola a.s. 2021/2022” (allegato A) e del “Fac-simile della domanda di ammissione” (allegato 
B);

 a rinviare a successivi atti l’impegno e la liquidazione delle risorse a favore dei Comuni e delle Unioni di 
Comuni, in funzione degli esiti delle graduatorie degli idonei così come previsto dalla suddetta 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 377/2021;

PRESO ATTO che gli indirizzi regionali per l’anno 2021/2022 in materia di Diritto allo Studio, ai sensi degli 
Indirizzi regionali emanati con la D.G.R. n. 377/2021, prevedono la possibilità che i Comuni, in riferimento 
alle risorse disponibili e ed al fabbisogno sul territorio, possano disporre una diminuzione dell’importo 
standard regionale, che comunque non dovrà essere inferiore al 60% dello stesso;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 102 del 20/04/2021 con la quale si 
approva e si pubblica il bando e la Domanda di ammissione;

RILEVATO CHE il bando suddetto è stato regolarmente pubblicato dal 20/04/2021 e fino al 19/05/2021;

RILEVATO che alla data di scadenza sono regolarmente pervenute n. 44 domande di cui 40 ammessi e 4 
esclusi;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 146/2021 del 08/06/2021 con la quale, 
sulla base dell’istruttoria effettuata, è stata predisposta la graduatoria provvisoria degli idonei ammessi al 
bando e degli Esclusi;

CONSIDERATO che non sono pervenuti ricorsi entro il quindicesimo giorno successivo dalla pubblicazione 
di tale graduatoria all’Albo Pretorio on line;

DATO ATTO che solo a seguito dell'assegnazione effettiva delle risorse al Comune da parte della Regione 
Toscana, verrà approvata la graduatoria definitiva dei vincitori e determinati i contributi a ciascuno spettanti;

VISTA la Determinazione n. 174/2021 del 08/07/2021 con la quale si approva la graduatoria definitiva degli 
aventi diritto;

VISTO il Decreto della Regione Toscana n.14363 dell’11/08/2021 di impegno e liquidazione delle risorse 
spettanti a ciascun Comune del territorio provinciale per il Pacchetto Scuola A.S. 2021/2022 con la quale si 
assegnano al Comune di Abbadia San Salvatore € 8.642,92;

PRESO ATTO della nota della Provincia di Siena prot. n.12494/2021 con la quale, considerato lo scarto tra 
risorse necessarie e risorse disponibili, la Provincia, previa comunicazione alle Conferenze Zonali, 
nell’ambito del proprio ruolo e in coerenza con quanto previsto dagli indirizzi regionali, propone di effettuare 
le attribuzioni ai beneficiari assegnando gli importi in maniera diversificata per fasce di reddito ISEE;

PRESO atto che le risorse non sono sufficienti per assegnare l’importo standard a tutti i beneficiari in 
graduatoria, si ritiene di stabilire due fasce ISEE per l’attribuzione del contributo individuale:
1° FASCIA ISEE da € 0 a € 7.000,00
 percentuale di contribuzione 92% rispetto all’importo standard, per un contributo pari ad € 276,00;

2° FASCIA ISEE da 7.001,00 a € 15.748,78
percentuale di contribuzione 60% rispetto all’importo standard, per un contributo pari ad € 180,00;

PRESO ATTO che saranno finanziate 15 domande appartenenti alla 1° FASCIA e 25 domande appartenenti 
alla 2° FASCIA e che ciò comporta un avanzo di € 2,92;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 di approvare la premessa quale parte integrante;



 di stabilire, considerato che le risorse non sono sufficienti per assegnare l’importo standard ai beneficiari 
in graduatoria, che le stesse saranno ripartite secondo due FASCE ISEE:

1° FASCIA ISEE da € 0 a € 7.000,00
 percentuale di contribuzione 92% rispetto all’importo standard, per un contributo pari ad € 276,00;
2° FASCIA ISEE da 7.001,00 a € 15.748,78
percentuale di contribuzione 60% rispetto all’importo standard, per un contributo pari ad € 180,00;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 119 in data 14/09/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


